
314. 

Na osnovu člana 6 stav 10, člana 7 stav 6 Zakona o sredstvima za zaštitu bilja 
(»Službeni list CG«, broj 51/08), Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja donijelo je 

 
 

P R A V I L N I K   
O BLIŽIM USLOVIMA U POGLEDU PROSTORA ZA SKLADIŠTENJE I PROMET 

SREDSTAVA ZA ZAŠTITU BILJA 
 
 

Predmet 
Član 1 

     Ovim pravilnikom propisuju se bliži uslovi u pogledu prostora za skladištenje, odnosno 
prodaju sredstava za zaštitu bilja, koje treba da ispunjavaju privredna društva, druga 
pravna lica i preduzetnici, obrazac, sadržaj i način vođenja registra za promet sredstava 
za zaštitu bilja na veliko i malo (u daljem tekstu: Registar), dokumentaciju koja se prilaže 
uz zahtjev za upis, bliži sadržaj evidencije i način vođenja evidencije i dostavljanja 
podataka.  

 
Uslovi u pogledu prostora za promet sredstava za zaštitu bilja na veliko 

Član 2      

     Privredno društvo, drugo pravno lice odnosno preduzetnik koji vrši promet sredstava 
za zaštitu bilja na veliko treba da ima odgovarajući objekat: 

1) izgrađen od nezapaljivog ili teško zapaljivog materijala, koji ne može upijati 
sredstva za zaštitu bilja, koji je otporan na hemikalije, odnosno pucanje i vlagu, čiji 
su zidovi, podovi i plafoni glatkih površina da se mogu  lako čistiti odnosno 
dekontaminirati; 

2) izgrađen na mjestu koje nije podložno poplavama i ne postoji mogućnost 
zagađivanja vode za piće; 

3) koji se ne nalazi u stambenim zgradama i objektima za životinje; 
4) osvijetljen i aklimatizovan za nesmetano odvijanje procesa rada, smještaj i 

čuvanje sredstava za zaštitu bilja; 
5) koji ima odgovarajuće rafove i palete za razvrstavanje prema namjeni sredstava 

za zaštitu bilja i koji su izrađeni od otpornih i inertnih materijala koji ne upijaju 
sredstva za zaštitu bilja i koji se brzo i lako čiste;  

6) koji ima posebno ograđen dio za smještaj sredstava za zaštitu bilja koji se 
zaključava, u skladu sa sigurnosnim listom; 

7) koji ima omogućen pristup vatrogasnim kolima u slučaju požara;  
8) u kome su otvori na vodovodnim, kanalizacionim cijevima i električnim vodovima 

koji prolaze kroz zidove objekta,  nepropusno zatvoreni; 
9) sa obezbijeđenom zaštitom od direktnog izlaganja sunčevim zracima, 

atmosferskom talogau i gasovima, pari, toploti i zamrzavanju;  
10) koji ima ventilaciju (prirodnu ili vještačku) koja se izvodi tako da koncentracija 

štetnih gasova i aerosola u radnim prostorijama i mjestima za boravak, odnosno u 
životnoj sredini oko objekta ne bude veća od maksimalno dozvoljene;  

11) koji ima obezbijeđen prostor (prolaz i slobodan prostor) za nesmetan utovar, 
istovar, skladištenje i izdavanje sredstava za zaštitu bilja; 

12) koji ima sanitarni čvor; 



13) sa posebno odvojenim prostorom za smještaj sredstava za zaštitu bilja ukoliko se 
u skladištu čuvaju i druge vrste proizvoda; 

14) sa posebanim prostorom za lice koje je odgovorno za nabavku, promet, smještaj, 
čuvanje i izdavanje sredstava za zaštitu bilja; 

15) koji ima prostoriju ili posebno ograđen prostor za smještaj neutrošenih sredstava 
za zaštitu bilja kojima je istekao rok upotrebe i koji je obilježen natpisom 
„SREDSTVA ZA ZAŠTITU BILJA SA ISTEKLIM ROKOM UPOTREBE“; 

16) sa opremom za prvu pomoć; 
17) koji ima najmanje jedno bure ili vreću sa najmanje 25 kg gline, perlita ili pijeska za 

adsorpciju sredstava za zaštitu bilja u slučaju prosipanja. 
 

Uslovi u pogledu prostora za promet sredstava za zaštitu bilja na malo 
Član 3 

      Privredno društvo, drugo pravno lice odnosno preduzetnik koji vrši promet sredstava 
za zaštitu bilja na malo treba da imaju odgovarajući objekat: 

1) izgrađen od nezapaljivog ili teško zapaljivog materijala, koji ne može upijati 
sredstva za  zaštitu bilja, koji je otporan na hemikalije, odnosno pucanje i vlagu, čiji 
su zidovi, podovi i plafoni glatkih površina da se mogu  lako čistiti odnosno 
dekontaminirati; 

2) izgrađen na mjestu koje nije podložno poplavama i ne postoji mogućnost 
zagađivanja vode za piće; 

3) sa prostorijom za prodaju sredstava za zaštitu bilja krajnjim korisnicima; 
4) koji je osvijetljen, provjetren i aklimatizovan za nesmetano odvijanje procesa rada, 

kao i za bezbjedan prijem, smeštaj i čuvanje sredstava za zaštitu bilja; 
5) sa omogućenim pristupom vatrogasnim kolima u slučaju požara; 
6) u kome su otvori na vodovodnim, kanalizacionim cijevima i električnim vodovima 

koji prolaze kroz zidove objekta,  nepropusno zatvoreni; 
7) sa obezbijeđenom zaštitom od direktnog izlaganja sunčevim zracima, 

atmosferskom taloga, gasovima, pari, toploti i zamrzavanju; 
8) koji ima ventilaciju (prirodnu ili vještačku) koja se izvodi tako da koncentracija 

štetnih gasova i aerosola u radnim prostorijama i mjestima za boravak, odnosno u 
životnoj sredini oko objekta ne bude veća od maksimalno dozvoljene; 

9) koji ima sanitarni čvor;  
10) koji ima zastakljene vitrine sa vještačkom ventilacijom za smještaj sredstava za 

zaštitu bilja, koja se zaključava u skladu sa sigurnosnom listom i u kojima se 
sredstva za zaštitu bilja drže prema namjeni; 

11) sa posebnom prostorijom za lice koje je odgovorno za nabavku, promet, smještaj, 
čuvanje i izdavanje sredstava za zaštitu bilja (radni sto, stolica, kompjuter, lupa, 
osvetljenje i sl.); 

12) koji ima prostoriju ili posebno ograđen prostor za smještaj sredstava za zaštitu bilja 
koja su neutrošena, kojima je istekao rok upotrebe i koji je obilježen natpisom 
„SREDSTAVA ZA ZAŠTITU BILJA KOJA SU POVUČENA IZ PROMETA“ sa 
evidencijom. 

 
Zahtjev za upis u Registar 

Član 4 
Upis u Registar  vrši se na osnovu zahtjeva.  
Uz zahtjev se prilaže sljedeća dokumentacija: 



1) dokaz o registraciji iz Centralnog registra privrednih subjekata; 
2) dokaz o zaposlenom licu odgovornom za nabavku, promet, smještaj, čuvanje i 

izdavanje sredstava za zaštitu bilja: 
- ovjerena kopija diplome o završenim specijalističkim studijama, odnosno 

poljoprivrednim fakultetom (smjer - zaštite bilja), odnosno specijalističkim 
studijima ili poljoprivrednim fakultetom (smjer biljne proizvodnje) i dokaz o 
završenom specijalističkom kursu za sredstva za zaštitu bilja; 

- ovjerena fotokopija ugovora o radu za lice odgovorno za nabavku, promet, 
smještaj, čuvanje i izdavanje sredstava za zaštitu bilja; 

- ugovor o radu; i 
- potvrda poslodavcu o zaposlenima koju izdaje organ uprave nadležan za 

naplatu poreza; 
3) mišljenje o propisanim bezbjednim uslovima rada; 
4) dokaz o uplati propisane administrativne takse. 

Zahtjev se podnosi na Obrascu 1 koji je sastavni dio ovog pravilnika. 
 

Sadržaj i način vođenja Registra 

 
Član 5 

Registar sadrži sljedeće podatke: 
1) redni broj; 
2) naziv i sjedište privrednog društva, drugog pravnog lica, odnosno ime i adresa 

preduzetnika; 
3) datum upisa u registar; 
4) registracioni broj; 
5) naziv i adresa objekta za promet; 
6) način prometa; 
7) ime i prezime odgovornog lica za nabavku, promet, smještaj, čuvanje i izdavanje 

sredstava za zaštitu bilja;  
8) broj telefona,fax-a i e-mail adresa. 

Registar se vodi u pisanoj ili elektronskoj formi.  
Registar se vodi na Obrascu 2 koji je sastavni dio ovog pravilnika. 

 
Evidencije o prometu sredstava za zaštitu bilja na veliko 

Član 6 

       Evidencija o prometu sredstava za zaštitu bilja na veliko sadrži: 
1) podatke o nabavljenim sredstvima za zaštitu bilja: 

- naziv i sjedište, odnosno ime i adresa dobavljača; 
- naziv i sjedište, odnosno ime i adresa proizvođača; 
- naziv sredstva za zaštitu bilja; 
- naziv i sadržaj aktivne materije u sredstvima za zaštitu bilja; 
- količina u l/ kg; 
- pakovanje. 

2) podatke o prodatim sredstvima za zaštitu bilja: 
- naziv i sjedište privrednog društva, drugog pravnog lica odnosno ime 

i adresa preduzetnika koji se bavi prometom sredstava za zaštitu 
bilja na malo;  

- naziv i količina sredstava za zaštitu bilja;  



- naziv i sadržaj aktivne materije;  
- datum prodaje. 

3) podatke o uskladištenim sredstvima za zaštitu bilja: 
- naziv proizvođača; 
- naziv sredstva za zaštitu bilja; 
- naziv i sadržaj aktivne materije; 
- količina u l/ kg; 
- pakovanje. 

4) podatke o sredstvima za zaštitu bilja koja su povučena iz prometa: 
- naziv proizvođača; 
- naziv sredstva za zaštitu bilja; 
- naziv i sadržaj aktivne materije; 
- količina u l/ kg; 
- pakovanje. 

 

 

Evidencije o prometu sredstava za zaštitu bilja na malo 
Član 7 

      Evidencija o prometu sredstava za zaštitu bilja na malo sadrži: 
1) podatke o nabavljenim sredstvima za zaštitu bilja: 

- naziv i sjedište, odnosno ime i adresa dobavljača; 
- naziv i sjedište, odnosno ime i adresa proizvođača; 
- naziv sredstva za zaštitu bilja; 
- naziv i sadržaj aktivne materije u sredstvima za zaštitu bilja; 
- količina u l/ kg; 
- pakovanje. 

2) podatke o prodatim sredstvima za zaštitu bilja: 
- ime i adresa registrovanog proizvođača bilja;  
- broj iz registra proizvođača bilja;  
- naziv i količina sredstva za zaštitu bilja; 
- naziv i sadržaj aktivne materije;  
- datum prodaje. 

3) podatke o proizvođaču bilja za sopstvene potrebe: 
- ime i adresa proizvođača; 
- naziv sredstva za zaštitu bilja; 
- naziv i sadržaj aktivne materije; 
- količina u l/ kg; 
- pakovanje. 

4) podatke o sredstvima za zaštitu bilja koja su povučena iz prometa: 
- naziv proizvođača; 
- naziv sredstva za zaštitu bilja; 
- naziv i sadržaj aktivne materije; 
- količina u l/ kg; 
- pakovanje. 

5) podatke o uskladištenim sredstvima za zaštitu bilja: 
- naziv proizvođača; 
- naziv sredstva za zaštitu bilja; 
- naziv i sadržaj aktivne materije; 



- količina u l/ kg; 
- pakovanje. 
 

Način vođenja evidencije i dostavljanja podataka 
   Član 8 

Evidencija iz čl. 6 i 7 ovog pravilnika vodi se u pisanoj ili elektronskoj formi.   
Podaci iz evidencije iz stava 1 ovog člana dostavljaju se na obrascu 3 koji je sastavni dio 
ovog pravilnika. 

 
Prestanak primjene propisa 

Član 9 

      Danom stupanja na snagu ovog pravilnika, prestaje primjena odredaba čl. 4, 5, 6, 7, 
8, i 9 Pravilnika o prometu, uvozu i uzorkovanju pesticida ("Službeni list SRJ", broj 
59/01). 
 

Stupanje na snagu 
Član 10 

      Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu 
Crne Gore".  
 
 
Broj: 323/12-0601-1656/4 
Podgorica, 22. februara 2013. godine 

 
,  

Ministar, 
 prof. dr Petar Ivanović, s.r. 

 



 Obrazac 1 
 

 

ZAHTJEV ZA UPIS U REGISTAR 

 

Naziv  privrednog društva,drugog pravnog 
lica odnosno ime preduzetnika 

 

Sjedište privrednog društva,drugog pravnog 
lica odnosno adresu preduzetnika 

 

Broj telefona  
Elektronska adresa  
Poreski identifikacioni broj (PIB)  

 

I. PODACI O OBJEKTU ZA PROMET 

Objekat za promet         na veliko                   na malo 
Adresa objekta  
Broj telefona u  objektu  

 

II. PODACI O ZAPOSLENIM LICIMA  

Ime i prezime  lica odgovornog za nabavku, 
promet, smještaj, čuvanje i izdavanje sredstava 
za zaštitu bilja; 

 

 

Stručna osposobljenost zaposlenog lica  
 

Registar na malo promjene 
 Registar na veliko promjene 
Registar za uvoz promjene 

 

      U                                     Podnosilaca zahtjeva 
     Dana:   M.P. 

                                                                                       (potpis ovlašćenog lica) 

 

 

 

 

 



Obrazac 2 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
REGISTAR 

 ZA PROMET SREDSTAVA ZA ZAŠTITU BILJA 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
                                                                                                                                
 

 
 

 
 



 

 
Obrazac 3 

 

EVIDENCIJA  O PROMETU SREDSTAVA ZA ZAŠTITU BILJA NA VELIKO 
 
            1) PODACI O NABAVLJENIM SREDSTVIMA ZA ZAŠTITU BILJA 

 
             2) PODACI O PRODATIM SREDSTVIMA ZA ZAŠTITU BILJA 

 
             3) PODACI O USKLADIŠTENIM SREDSTVIMA ZA ZAŠTITU BILJA 

 
          4) PODACI O SREDSTVIMA ZA ZAŠTITU BILJA KOJA SU POVUČENA IZ PROMETA 

 
Redni 
broj 

 
Naziv 

privrednog 
društva 
drugog 

pravnog lica, 
odnosno 

ime 
preduzetnika 

 
Sjedište 

privrednog 
društva 
drugog 

pravnog lica, 
odnosno 
adresa 

preduzetnika 

 
Datum 

registracije 

 
Registracioni 

broj  
 

 
Naziv i adresa 

objekta za 
promet 

 

 
Način 
prometa 
(na veliko ili 

na malo) 

 
ime i prezime 
odgovornog 

lica za nabavku, 
promet, 

smještaj, 
čuvanje i 
izdavanje 

sredstava za 
zaštitu bilja; 

 
Br.telefona, 
fax i e-mail 

adresa 

 
Napomena 

          

          

          

          

          

          

          

          

Naziv i sjedište, odnosno ime i adresa dobavljača  

Naziv i sjedište, odnosno ime i adresa proizvođača  
Naziv sredstva za zaštitu bilja  

Naziv i sadržaj aktivne materije u sredstvima za zaštitu bilja  
Količina u l/kg  
Pakovanje  

Ime/naziv, adresa ili sjedište privrednog društva, drugog 
pravnog lica odnosno preduzetnika koji se bavi prometom 
sredstava za zaštitu bilja na malo 

 
 

Naziv i količina sredstava za zaštitu bilja  
Naziv i sadržaj aktivne materije   
Datum prodaje  

Naziv proizvođača  

Naziv sredstva za zaštitu bilja  
Naziv i sadržaj aktivne materije  
Količina u l/kg  
Pakovanje  

Naziv proizvođača  

Naziv sredstva za zaštitu bilja  
Naziv i sadržaj aktivne materije  
Količina u l/kg  
Pakovanje  



EVIDENCIJA  O PROMETU SREDSTAVA ZA ZAŠTITU BILJA NA MALO 
 
            1) PODACI O NABAVLJENIM SREDSTVIMA ZA ZAŠTITU BILJA 

 
             2) PODACI O PRODATIM SREDSTVIMA ZA ZAŠTITU BILJA 

 
             3) PODACI O PROIZVOĐAČU BILJA ZA SOPSTVENE POTREBE  

 
          4) PODACI O SREDSTVIMA ZA ZAŠTITU BILJA KOJA SU POVUČENA IZ PROMETA 

 
            5) PODACI O USKLADIŠTENIM SREDSTVIMA ZA ZAŠTITU BILJA 

 
 
 

 

 

Naziv i sjedište, odnosno ime i adresa dobavljača  

Naziv i sjedište, odnosno ime i adresa proizvođača  

Naziv sredstva za zaštitu bilja  

Naziv i sadržaj aktivne materije u sredstvima za zaštitu 
bilja 

 

Količina u l/kg  
Pakovanje  

Ime i adresa registrovanog proizvođača bilja  

Broj iz registra proizvođača bilja  

Naziv i količina sredstava za zaštitu bilja  
Naziv i sadržaj aktivne materije   
Datum prodaje  

Ime i adresa proizvođača  

Naziv sredstva za zaštitu bilja  
Naziv i sadržaj aktivne materije  
Količina u l/kg  
Pakovanje  

Naziv proizvođača  

Naziv sredstva za zaštitu bilja  
Naziv i sadržaj aktivne materije  
Količina u l/kg  
Pakovanje  

Naziv proizvođača  

Naziv sredstva za zaštitu bilja  
Naziv i sadržaj aktivne materije  
Količina u l/kg  
Pakovanje  


